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GİRİŞ: 

1. Dünya Savaşının bitiminden sonra, uluslararası parasal iliş
kilerin tamamen düzensiz bir durumda olduklan görüımektedir. 

Bilindiği gibi uluslararası ödemeler politikası, bir yüzyıla yakın bir 
süredir, milli menfaatleri daima ön planda tutan Merkez Bankalan 
ve hükümetlerin baskısı altında bulunmakta, Altın ::>tandardı ve AL
tın Kambiyo Standardı esaslannda çalışmaktadır. 

Her ülke, ekonomik hayatın diğer yönlerini de kapsamak üze
re, i) ödemeler bilançosu dengesi ve ii) fiat istikrannı, iii) kaynak
ların tam istihdamını, iiü) büyürneyi sağlayabilecek bir para siste
m ine sahip olmak istediğinden dünyada bu amaçla düzenlenmiş yüz
lerce para sisteminin yanyana sıralandığı görülmektedir. Fakat, bü
tün ülkeler, ekonomi politikasının başlıca bu 4 hedefine aynı başan 
ile ulaşamamış1ardır. Bazıları sistemlerinde büyüme hedeflerine 
öncelik vermişlerdir ki, bunlar genellikle kalkınma yolundaki ülke
lerdi~ Bunların kapitale ve teçhizat mailarına son derece ihtiyaç
lan olup; endüstrileri asla rekabet edecek seviyeye gelememiş

tir. Bu nedenle gelişmekte olan ü lkele.rin rezerv ihtiyaçları, geliş

miş ülkelerden daha fazla olmaktadır. Bu ülkelerin hammadde ve 
zirai üretim ihracatlannın hem fiyat, hem de miktar yönünden şid
detle dalgalandığı, dolayısıyle döviz gelirlerinin de devamlı dalga
lanmalara maruz kaldığı görülmektedir. Bu durumda şüphesiz ki 
milli ekonomi .politikaları da etkisiz kalacaktır. 

Diğer bazı ülkelerin ise, çok sık ve kontrolü imkansız kötü enf
lfi.syon tecrübeleri geçirdiğini, bu nedenle büyük ölçüde b ir fiyat ve 
maliyet istikran kur maya önem vererek gerçekten başarılı olup sa
kin bir ekonomik ve sosyal ortama sahip olduklarını, aynı zamanda 
çok yüksek büyüme hadlerine ulaştıklarını da görebiliyoruz. Bu ül
keler dış ticaret denge!erinde çok önemli miktarlarda dı~ fazlalar el- ı 
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de ettikleri gibi sık, sık kısa vadeli özel sermaye çıkışları da kaydet-
mektedirler. ' 

Şüphesiz ki, b~ ülkeler ile sıkı ilişki içinde olan ülkeler ise çok 
kabank tutarlarda borçlanmalara sürüklenmişler ve bunların eli
minasyonuna da henüz muvaffak olamamışlardır. Bu durumun so
nuçlaırı olarak, ekonomik hayatlannda kanşıklıklar meydana gelmiş 
hatta güçlükle dengelerneye çalıştıklan ödemeler bilançolan tek
rar ciddi tehlikeler karşısında kalmıştır. 

1931 parasal krizi sonrası, bu yollarda dünyanın üç ülkeler gu
rubuna ay.rılmış olduğu görülür. Birinci gurup, parası devalüe ol
muş ülkelerdir (İngiltere, S terlin sahasına bağlı i,!lkeler ve A.B.D.). 
İkinci gurup, altın bloku ülkeleridir ki, bunlann paralan çoğun
lukla devalüe edilmemiştir (Fransa, Hollanda, İsviçre, İtalya, Bel
çika). Üçüncü gurup ise ödemelerini tamamen kontrol alt~nda bu
lunduran yani Kambiyo Kontrpl Rejimi uygulayan ülkelerdir (Al
manya ve Merkezi Avrupa). (1) 

II. Dünya Savaşından sonra ise moneter problemler yönünden 
kambiyo kavramı, eski önemini kaybetmiş görünüyordu. Çünkü, 
aretimdeki fiyat dalgalanmalan yanında ödemeler dengesindeki 
mal, hizmet ve sermaye hareketlerinin doğurduğu sorunlar ön .pla-
na geçmişti. 1918'den sonra para krizlerinin kaynağı kambiyo haddi 
dalgalanmalan olup, kambiyo fiyatlara hakim bir durumdaydı. Hal
buki II. Dünya Savaşından sonra · fiyatlar, kambiyoya hükmetıneye 
başlamıştır. Çünkü, devletler ödemeler dengesi açıklarını gidermek ...;; 
için kambiyo kontrolu ve çeşitli kambiyo kurlan gib çarelere baş

vurmak zorunda kalmışlardır (2). 
, 

Fakat II. Dünya Savaşında çok yaygınianmış olan bu kambiyo 
korıtrol . rejimi çok dev·am edememiştir. Çünkü uluslararası ticarette 
mal ve hizmetlerin fiyat, kalite, miktar v.s. niteli~leri yerine, öde
melerde şekil ve kolaylıklar daha çok dikkate alınmaya başlanmış
tı. Tabii ki bu durum, bir yerde ülkeleri ortak problemlerinde işbir
liği yapmalanna mecbur ediyordu. Böylece uluslararası ilk işbirliği
nin resmi başlangıcı olan Atlantik Beyannamesinden sonra Keynes 

(1) Raymond Bertrand : Economie Financiere Internationale, Pa
ris, Presses Universitaire de France, 1971, s. 231-32. 

(2) Burhan z. Sanus : Para Ekonomisi C. III, stanbul, 1960, s. 903. 
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ve White planları ile de maneter problemlerinin çozümünde olumlu 
ve başarılı adımlaır atılmıştır. 

1945'te Uluslararası Para Fonunun (FMI) kurucu babaları, 

Harry D. White ve i M. Keynes'in gerek bugün için ve gerekse ya
nn için rezerv analizleri yö'nünden ilginç fikirler ortaya koydukları 
görülmektedir. 

II. Dünya Savaşı sonrası ekonomik şartları-içinde, ülkelerin 
menfaatleri yönünden en elverişli ve akla uygun bir sistem olarak, 
1945 B. Woods pa,ra anlaşması ile getirilen uluslararası para sistemi 
başlıca şu özelliklere sahip bulunuyordu. Altın Kambiyo Standardı, 

sabit döviz kuru ve Uluslararası Para Fonu (FMI) müessesesi. An
laşmanın başlıca amaçlarından biri de bir kaç sene sonra bütün mH
li paraların eşit statüde olup, değişimierin serbestçe yapılabilme

siydi. Bn sistemde altın, en son bir değer olarak bulundurulmaktaydı. 
Çünkü FMI tarafından yaratılacak kred kolaylıklannın gerekli ulus
lararasılikiditeyi sağlayacağı ümit ediliyordu. Fakat savaş sonrası, ye
niden düzenlenen uluslararası para sistemi hiç de kendisinden bek
lenilen sonuçları verememiştir. Milli paralar eşit statüye geleme
dikleri gibi, uluslararası rezerv parası olarak A.B.D. dolan ve ster
linin kabulü gittikçe yayılmıştır. Böylece dolar ve sterlinin uluslar
aırası rezerv- para olarak hizmet ettiği bir Altın Kambiyo Standar
dında uluslararası liki_dite ihtiyacını, FMI'in kredi kolaylıklarından 
daha çoİ{ önemli ölçüde A.B.D. ve İngiltere ödemeler dengesi açık
ları karşılamaya başlamıştır. Şüphesiz ki adı geçen ülkelerin, ulus
lararası likidite talebini karşılamak amacıyla, diğer ülkelere olan 
angajmanlaırının devamlı olarak artması, uluslararası maneter krizi 
yaratan başlıca nedenlerden biri olmuştur. 

Sistemin aksayan yönlerinin incelenmesini bir tarafa bırakır
sak, yine de B. Woods i!e üye ülkelerin, paralarının istikrarını temi
ni için milli paralarını, değeri değişmeyen belli b ir altın ağırlığıyle 
veya yine değeri sabit olan altına göre tesbit edilmiş olan A.B.D. 
doları ile tayin etmeyi kabul etmeleri çok önemli bir aşama olarak 
kabul edilmelidir (3). 

(3) Robert Mosse: Les Problemes Monetaires Internationales, Pa
ris, Payot, 1970, s 345. 
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Bilindiği gibi artık klasik Altın Standardı mekanizması işleme-;. 
mektectır . .başan veya başaırısızllk ulusların ekonomi pouıikası he
de11erıne uıaşıp, ulaşam~ctıklarına bagıı kaımakta<llr. )::ine dıkkati 

. ' çe.K.en bir durum ise ctış dengeye (eqwnbre - exterıeur) önceılk ver-
meK., artık eski önemini kayoetmiş görünmektedir. Çünkü, örnegin 
A.H.D. Almanya ve Japonya iç ekonomik istikrarlannın tenlikeye 
düş~esincten korkmaksızın bugün ödemeler dengelerınde devamlı 

buytiyen açıklar kaydeımekteaır1er. Bugüne kactarki olaylar, Ülke
ler-m ruş aenge obje.K.tifıne öncelik vermea~ maksımum bır gecıkme 
gösterdı.kJ.erıni ortaya -koymaktadır. · Şımdiye dek yapumış uluslar
aırası borç vermeyi sağıayan bütün anlaşmalar, D'l'::i ekzersizleri, 
kredi şartıarındaki ko1ayuklar (Genel Borç Anıaşması, Swap örgutü, 
~tand-by, DTS ... ) bu durumu açıkça göstermektedirler. 

Günümüzde uluslar, milıi para sistemıerinde herhangi bir de
ğişiklik yapmak zorunda kaıdık1annda veya daha başka bir deyiş 
iie para birimlerinin altın muhtevasında bir değişiklik, . paritenın 

aşağı v~ya _yukan yönün~e gerekli ölçüde değiştirilmesi konusunda 
(sabit döviz kurunun % 10 unu aşacak bir marj için) Fl\1Tin iz
nini ve yardımını istemektedirler. Ancak böyıe b.ir teklif.. ise, öde
meler bilançosunda temel bir dengesizliği (desequilibre fondama~
tale) düzeltmek gerektiğinde yapılabilmektedir (4). Tabii bu denge
sizlik kavramı; çeşitli şekillerde yorumlanabileceğinden bu duru
mun gerçekten tehlikeli olup, olmadığını gösteren belirtilerin sade
ce ödemeler bilançosunda değil, istihdam ve genel fiyat seviyelerine 
kadar arapıak ve takdir etmek hakkı FMI ya b:ı.rakılmıştır. Fakat 
yine aynı maddede FMI'ın bu konuda teklif yapan üye ülkelerin iç 
ekonomi ve sosyal siyasetlerinden dolayı teklif edilen değişikliğe 
itirazda bulunamayacağının açıklanmış olması, burada da bir çeliş
kiye düşüldüğünü göstermektedir. Buna benier daha başka çelişki
l~re sik, sık düşülen uluslararası para anlaşması hükümleri arasında 
maalesef tam bir mantık zinciri bulunmamaktadır. Bu nedenle B. 
Woods'un getirdiği uluslararası para sistenünin oldukça karışık hü
kümlere tabi tutulmuş olması, sistemin 25 seneyi aşan uygulamasm
da devamlı çıkmazlara girmesinde şüphesiz ki büyük rol oynamış-
tır. . !-

(4) lbid, s. 347, 
.~ · ' . ' 
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Sistemin başarısızlığa uğradığı yönler kısaca özetlerrecek oldu
ğunda; şu durumlarla karş1laşılmaktadır, Herşeyden önce sistem, 
ödemeler bilançosu dengesiziiklerini giderebilecek hiç bir çözüm ge
tirmemiştir. Sabit döviz kuru esasını benimsediği için, serbest dö
viz kuru esasıyla dengeye gelebilecek ödemeler bilançosu problem
leri açıkta bJ.ırakılmıştır. Çünkü B. Woods'a göre ayarlama problemi
nin açık veya fazla veren ülkeler, yurt içi ekonomi politikası ve ara 
sıra yapacakları döviz kuru ayarlamaları i!e çözümlenebileceği zan
nedilmiştir. Fakat uygulamada durum böyle gerçekleşmemiş, ilk ön
celeri <<dolar ·kıtlığı>> bir ara «dolar bolluğu» haline dönüşmüş, sis
temi sık sık kriziere götürmüştür. 

İşte, bu gibi nedenlerle, 1960 . yılından gunumüze dek, Altın 
Kambiyo Standardının aksayan yönleri için çok sayıda reform tek
liflerinin yapılmış olduğunu görmekteyiz. Bu konuda durumun bu 
şeki.i.de oluşacağı henüz lll54'lerde Roy Harrod, 1958'lerde Edward 
Bernstein tarafından belirtilmiştir. Halbuki A.B.D. ve İngiltere ise 
uluslararası para sorunlarına uzun yıllar kendi memfaatleri açısm
dan bakıyor, dolar ve sterlinin ırezerv parası olarak kalmasını savu
nuyorlardı. İlk defa A.B.D. de Kennedy iktidarı sırasında, problemie
rin çözülmesi için harekete geçme çabaları başlamış ve 1963 te cid
di olarak sorun ele alınmıştır. Fakat A.B.D'den dünya likidite soru
nu için uluslararası çağrı ancak, lO'lar gurubu (Groupe des Dix) 
çalışmalan ile 1965'te geldiği görülmektedir. FMI kredi kolaylıkla
rı dışında 1950 ve 1960 larda dünya !ikidite sorunlarına pek fazla 
önem verilmemiş, ancak 1963'te yeni FMI Başkanı Pierre -Paul Sch
weitzer bu alanda ilk adımlan atmıştır. 1965 te başlıyan Ossola ça
lışmaları sonunda Özel Çekme Hakları (DTS) kolaylıkla tanınmış 
bulunmaktadır. 

Bu gün uluslararası parasal ilişkiler problemini ortaya koyan 
diğer çözümlerin oldukça ileri bir seviyeye ulaştıkları görülmekte
dir. Şimdiye dek getirilen çok sayıda .reform planları içinde başlı
ca şu teklifler dikkati çekmektedir. 

FRIEDMAN ÖNERİSİ : 

I. Dünya Savaşı sonra~ı, İngiltere'de serbest döviz kuru uygu
lamasına geçilmiş, fakat 1926 da buna son verilerek, paritenin aşırı 

değerlendirilmesine (surelevation) gidilerek ekonomi felce uğ.ratıl-
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mıştı. Daha sonra, ortaya çıkan 1930 büyük dünya buhranı hemen, 
hemen bütün ülkeleri serbest döviz kuru sistemi uygulamasına geç
melerine mecbur etmişti. Hatta İngiltere'de dalgalı kurlar sistemi
ne son verilmesiyle ekonominin içine düştüğü kötü durumları, Key
nes bütün delilleriyle «Tract On Monetary Reform» adlı deneme
sinde ortaya koymaktadır (1931). İngiltere'de Keynes ile başlıyan 

serbest döviz kuru taraftadığı J . S. Mill, J. Meade ile devam etmiş, 
A.B.D.'de ise bunun öncülüğünü M. Friedman, F. Machlup, Haber
ler, Lerner olmak üzere daha az sayıda ekonomist yapmıştır. (*) 
Bunda A.B.D. ekonomistlerinin çoğunun sabit parite taraftarı olma
larının şüphesiz etkileri vardır (5) . 

Friedman, Kanada'daki dalgalı kurlar sisteminin uygulanmasına 
örnek verer ek, bu sistemin uluslararası paıra sistemi olarak kabulu
nü ve FMI nezdinde paritelerin dalgalanma marj nisbetinin (şimdi 
% 2,25) daha genişletilmesini ısrarla savunmaktadır. Günümüzde, 
bu .konuda yapılan her müdahele ve alınan tedbirler, B. Woods pa
ra sisteminin sabit kambiyo esasını zorlamakta, hatta bazen onun 
tamamiyle terkedildiği uygulamalara geçildiği görülmektedir. Sabit 
kambiyo kurlannın muhafaza edilebilmesi için alınacak tedbirlerin 
şüphesiz ki ödemeler dengesini dengeleme yönünde bir katkısı ola
bilir. Fakat bunun devamında ekonomi için ciddi tehlikelerde yara
tılabilmektedr. Çünkü, fiyat istihdam ve para politikaları açısından 

her ülke, farklı hedeflere sahip olduğu halde sabit döviz kuru siste
mine bağlı olduklanndan bu politikalardaki hürriyetlerinden feda
karhkta bulunmalan gerekmektedir. Bazı ülkeler ise bu konud a da
~a milliyetçi hareket ederek, uluslararası ödemeler ve mübadelele
re k,ısıtlayıcı _politikalar uygulamak zorunda kalmaktadır. Bunun ise, 
uluslararası iliskilerin gelişmesini olumsuz yönde etkileyeceği şüp
hesjzdir. O. halde, ülkelerin ekonomik hürriyetlerini kısıtlavıcı · bu 
ik~ du~mu _giderecek, serbest· döviz ku!u sistemiyle. sabit döviz ku
ru sisteminin yer değiştirmesi gerekmektedir. Kaldıki bu sistemin 
aynı zamanda, uluslararası likidite endişelerini ve uluslararası re-

(*) Bu konuda Avrupa'lı iktisatçılarm fikirleri için bkz. İlhan Ulu
dağ ; Uluslararası Para Sorunları, Basılmamış Doktora tezi, 
1973 Eskişehir, s. 161 - 64. 

(5) Jean Denizet ; Monnaie et Financement, Paris Dunod, 1972, s. 
271. 
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zerv emisyonu problemini çözümleyebileceği de kabul edilmekte
dir (6). 

Friedman, parasal ırezervlerin yetersizliğine inanmamakta ve 
hatta uluslararası finansal ilişkilerin en büyük probleminin uluslar
arası rezerv yetersizliği olduğunu reddetmektedir {7). Yine Fried
man'a göre uluslararası finansın temel problemi, ayarlama mekaniz
malannın ıslah edilmesidir, yoksa uluslararası likidite hacminin art
tırılması değildir (8). Uluslararası alanda m oneter istikrarsızlığın se
bebi olarak, Friedman'da Rueff gibi, ırezervlerin altına nisbetle da
ha çok döviz olarak muhafaza edilmesini göstermekte fakat dünya 
·çapında bir altın reevalüasyonu yoluyla, altının dövizlerin yerini tek
rar almasını da gerekli görmemektedir {9). 

Bilindiği gibi sabit döviz kuru rejimi likid rezervlere (altın ve 
döviz şeklinde) fazlasıyla ihtiyaç göstermektedir. Çünkü, milli pa
ralannın depresyonundan kaçınmak için her Merkez Bankası bel
li bir pariteden talep edilen dövizleri arzetmek zorundadır. Halbu
ki dalgalı kurlar sisteminde döviz rezervlerine bu kadar ihtiyaç bu
lunmamaktadır. Dalgalı kurlar sistemi, kısaca özetlenecek olduğun
da; «Uluslararası ticarette mevcut bir döviz kurunda, bu paraya 
olan talebin, bu paranın arımdan farklı olması halinde piyasada den
genin kurulmasını - iÇ ekonomiye müdahale etmeksizin - sağlaya

cak bir usul yani döviz kurunun değiştirilmesi>> esasına dayamr. O 
halde kısa bir dönemde yeni kurda talep, arza esitlenecektir. Dalga
lı döviz kurlan sisteminde avarlama orosedürü az GOk otomatik olup, 
üstelik milli ekonomi dışında kalan bir ayarlamadır. 

Friedman savunduP'u sistemi hakkında şu ilı!inc fikirleri ileri 
sürer: Dalgalanan kambiyo kurlarının bazen uygulamada aksine cok 
istikrarlı olduklarına isaret ederek, örnek olarak 1950-62 arası Ka
nada dal!!alı kurlar uygulamasını veri.r .. Gerçekten bu dönemde Ka
nada dolannın paritesi çok istikrarlı kalmıştır. Aynca bu sistemin, 

(6) Harrv G. Johnson ; Economie Annliquee, University of Chi
col!oo, C. XXIII, No. 1. 1970 s. 146-48. 

(7) Milton Friedman : Inflation et Systeme Monetaires Calmann · 
(8) ibid, s. 299. ' 

Levy, 1969, s. 292. 
(9) İbid, s. 248 .. 
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spekülasyonu azaltıcı yönde etkileme özelliğine de sahip olduğunu 
ve güven problemini çözümleyeceğini savunmaktadır (lO). 

Fakat dalgal.anan kambiyo kurlan uygulandığında çok sayıda de
ğerler arası biır karışıklık, belirsizlik ortaya çıkacaktır. Aslında ulus
lar II. Düriya Savaşı sonrası B. Woods'a bu düşünceden hareket ede
rek, gelmişler ve uluslararası cari işlemler de bir tek dövize bağlı 
kalmayı kabul etmişlerdir. Fakat bu dövizin günümüze kadar ulus
lararası rezerv niteliğini kaybetmemesi için devamlı olarak destek
lenmesi" gerekmektedir (ll) . 

Ayrıca, bu sistem, ödünç verilebilir fonlar piyasasında da bir 
güvensizlik yaratabileceğinden, bu şartlar altında hiç kimse kapita
lini diğer ülkelere gönderme cesaretinde bulunamayacak ve fleksibl 
paraiar üzerinden yapılacak iş anlasmalan, firma davranışlanni ile
ri hamlelerden geri bıraktırabilecektir. 

Bu konudaki görüş!ere genel olarak bakıldıi!ında, dalı;ralanan 
kambiyo kurlan sistemi, uluslararası ilişkilerde değuracağı büyük be
lirsizliklerden dolayı, uluslararası para sistemi reorganizasyonu ile 
ilgili knoferanslar , tenkitler ve planlarda çok az destek görebilmiştir. 

J. RUEFF'İN ÖNERİSİ : 

B. Woods'un getirdiği uluslararası para sisteminin, Altın 

Kambiyo Standardını kabul etmiş olması, A.B.D. dolanna uluslarara
sı rezerv para niteliğini kazandırdığından,- bu durum, A.B.D.nin; 
uluslararası likidite talebini karşılamak amacıyla diğer ülkelere olan 
angajmanlarının devamlı olarak arttırmasına sepep olmuştur. Şüp
hesiz ki, krizi yaratan başlıca nedenlerden biride budur. 

İşte, J . Rueff'ce 1eklif edilen uluslararası para sisteminin re
form p!anı da bu görüşte olup, altının yeniden reevalüasyonunu ge
tirmekle beraber bundan da çok, birikmiş dolar kıymetlerinin elimi
nasyonunu ısrarla savunmaktadır. Rueff, bugün uluslararası para 
sisteminin içine düştüğü tehlikenin, A.B.D. nin geri kalan ülkeler 
karşısındaki aşırı borç yükünden ileri geldiğin ve bu yükün A.B.D. 
nin uluslararası rezervlerini çoktan, geniş ölçüde aşmış olduğunu 

(10) İbid, s. 271 vd. 
(ll ) Le Rapport du Fond Monetaire International; Washington, D. 

c., (Aout 1970). 
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ileri sürmektedir. A.B.D. aktif kıymetlerinin dağılımını şu şekilde 
göstermektedir. 

867 Milyon Dolar DTS (1970) 

1.033 » » Şartsız kredi (FMI) üzerine 
6.450 » » Şartlı » » » 

ıı :- Milyar » Altın 

20 milyara yaklaşan bu aktif karşısında ise, A.B.D. nin borç yü
kü · 42 · miİyar dolara ulaşmış bulun~aktadır (1969 . Ekim Federal Re
zerve Board'ın açıklamasına göre). Bunun dışında Rueff, «30 milyar 
dolara yaklaşan bir Euro -·Dollars piyasası da gözönüne getirildiğin
de - yalnız bu tutardan yabancı ülk~lerifl: A.B.D. de de tuttukları 
dolar kıymetlerini indil'I!}ek gerekir- durumun ciddiliği kendiliğin
den açıkça ortaya çıkacaktiD> der (12). 

· Billndiği gibi, 1968 öncesi uluslararası likiditeye tehdit eden ve 
likidite seviyesini gittikçe azaltan en büyük neden, yıllardır birikti
riimiş döviz (özellikle dolar) rezervlerinin, Altın Kambiyo Standardı 
altında konversiyonu (tahvili) olmakta idi (13). Bu durum A.B.D yi 
heran altın spekülasyonu tehdidi altında bııraktığından, ilk önce 17 
Mart karadan i!e A.B.D., emisyon karşılığı % 25 (Couverture- Or) 
oranında," altın rezerv bulundurulması hakkındaki kanun hükmünü 
yürürlükten kaldırmış ise de (14) sonunda yine 15 AQ:ustos 1971 ka
ırarlan ile dolann <<altın konvert.ibilitesini» askıya almak zorunda 
kalmıstır. Bövlece B. Woods uluslararası para sisteminin dayandı
ğı egaslardan biri olan Altın Kambiyo Standardı tarihe kanşmış ol
maktadır. 

İşte bu şartlar altında A.B.D. dısında birikmiş dolarıann elimi
nasyonu için Rueff, ilgili ülkelere şu tekliflerde bulunmaktadır (15) . 

(12) Roger J. Goffin; «La Reorganization des Relations Monetaires 
Internationales,» Revue d'Economie Politique, Sirey, N. 
LXXXI, 1971, s. 533 ... 

(13) Jacques et Colette Name ; Organization Economiques Interna
tionales, Presses Universitaires de France, 1972, s. 156. ·· 

(14) Stephan Uven ; Essaie sur l'Instabilite Monetaire, Paris Du
nod, 1971. s. 260. 

(15) Goffin, s. 533. 
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1) Klasik Altın Standardı ayarlama mekanizmasına dönülme
si böylece, A.B.D. nin yıllardır devam e~en dış açığına son verilme
si, 

2. A.B.D. bu istenmeyen dolarlann altınla geri ödenmesi tale
binden kaçındığında, dolarların konsolidasyonunun yapılması, 

3) İstenmeyen ·dolarlar bakiyesinin uluslararası likidite veya 
altınla geri ödenmesine gidilmesi. 

Uluslararası ilişkileri düzene koymaya çalışan programının bu 
noktasında Rueff, altın reevalüasyonu teklifine hiç değinmemekte
dir. Yalnız «Altın Ankes Reevalüasyonu» nu Rueff, borçların geri 
ödenmesi halinde A.B.D. nin ekonomik faaliyetlerinde büyük bir 
depresyona girmemesi için A.B.D. ye bu konuda destek olacak ye
ni bir finansal kaynak olarak teklif etmektedir. 

Geri ödeme (Remboursement) ve consolidasyon ölçüleri çok ye
tersiz kaldığında altın reevalüasyonuna gidilmesine karar verilecek 
olduğunda, Rueff, bu operasyonunun da şartlannı şöyle beliTlemek
tedir (16). 

1) Dolar kıymetleri tutucularına ' tazminat ödemek, 
2) Sterlin kıymetlerinin geri ödenmesi için altın ankesi kuv

vetli ülkelerce, çok alçak faizli borç verme şeklinde İngiltere'ye yar-
dım etmek, ' 

3) Yine aynı ülkeler tarafından, parası uluslararası rezerv pa
rası olan bu ülkelere -ki bu ülkeler, altın reevalüasyonuna asla git
mek istememektedirler- (A.B.D. ve İngiltere) yardım etmektir. 

M. Rueff'in devamlı öne sürdüğü ödemeler dengesinde, denge
ye dönüşü gerçekleştirebilecek olan altınla ödmelerin yeniden ele 
alınması telkini, maalesef şiddetli bir deflasyondan kaçınınayı sağ
ylayamayacaktır. Kısaca, bu iki fikir, birbiriyle uyuşmamaktadır. O 
halde, A.B.D. bu şartlar altında birikmiş dolar kıymetlerinin ne kon
solidasyonuna, ne de geri ödenmesine gidecek değildir. Çünkü, A.B.D. 
ödemeler dengesini dengelemek amacıyla altın reevalüasyonu ya
luyla, altın ankesini kuvvetlendirerek, klasik Altın Standardına dö
necek olduğunda şiddetli bir deflasyonu davet edeceğini şüphesiz 

(16) tbid, s. 534. 
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ki, çok iyi bilmektedir. Bu nedenle A.B.D. _nin ve İngiltere'nin böy
le bir harekette bulunabileceği düşünülmemelidir. 

Rueff'in fikirlerini kısaca özetlemek gerekirse bunların; altın 

fiyatının yükseltilmesiyle bütün ·paraların devalüe edilmesi ve dün
yadaki dolar ve sterlinlerin A.B.D. ve İngiltere tarafından altın kar
şılığı satın alınması, bu ülkelerig açıklarını sadece altıİıla finanse et
meleri, dolar ve sterlin akümülasyonunun durdurulması, A.B.D. öde
meler dengesi açıklarına son verilmesi·, Merkez Bankalarının rezerv 
olarak sadece altın stoklaması teklifleri oJ d uğu görülmektedir (17). 

Gerçekten bugün klasik Altın Standardına dönüş, ekonomilerin 
içinde bulunduğu şartla;r nedeniyle gereksiz bulunmaktadır. Bir ke
re, Altın Standardının artık işleme şartları mevcut 'değildir. Sonra 
bu sistem; uluslararası ticaret hacmi için gerekli uluslararası likidi
teyi teminden ·daha çok, parasal problemierin çözümünü, altın üre
timi ve altın iddihannın kaderine terketmektedir. 

Rueff gibi Altın Standardının klasik şekliyle tekrar kabulünü 
tavsiye eden _bütün teklifler, ilgi toplamışsa da genellikle dünya 
altın kaynaklarının, gittikçe büyümekte olan dünya ekonomisi ge
rekli uluslararası likiditeyi karşılamaya asla yeterli gelme:yeceği ne
deniyle sert tenkitlere hedef olmuşlardır. 

TRİFFİN ÖNERİSİ : 

R. Triffin, uluslararası likidite yaratma yönünden FMI'ın ye
tersiz kaldığını ileri sürerek, şu şekilde bir açıklamada bulunmak
tadir; <<Dünya t icaret hacmi gelişme haddi, yılda ortalama Ofo 3 ci
varındadır ki bu aslında çok düşük bir rakamdı.r. Bu durumda dün
ya ticaret hacminin gelişmesi için gerekli uluslararası likidite artı
şının desteklemekle görevli bulunan FMI'ın net borç verme mikta
rının, yeniden ayarlanması lazımdır. Bu artış ise en az % 3- 5 a;rası 
olabilir>> der. Bilindiği gibi, bugün uluslararası likidite ihtiyacı ile 
tadır; <<Dünya ticarE:t hacmi a;rasında maalesef bir orantı bulunma
maktadır (18). 

(17) Grahome Walshe .; International Monetary Reform, London 
Mc Millan Studies in Economics, 1971, s. 38. 

(18) Neme; s. 155. 
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Diğer t araftan, her ne kadar önleyici t~dbirler alınmış ise de 
Altın Kambiyo Standardı tehlikeli bir sistemdir. Birgün devamlı 
endişe içinde bulunan A.B.D. alacaklılan, dolar ve sterlin kıymetle
rinin aşırı bir geri ödenmesi talebinde bulunabileceklerinden her za
man bir tehlike yaratabileceklerdir. Fakat sistem bir paradoks için
dedir. Çünkü, bu talebi yapabilecek ülkeler, rezerv parası ülkelerin 
kronik dış açıklarını gidermek amacıyla piyasaya sürdükleri dolar 
ve sterlinleri istemedikleri halde borçlanarak kabul etmek zorun
da kalmaktadırlar Üstelik bu paraları uluslararası likidite olarak dış 
açıklarını hızla gidermek arnacıya kullanmak mecburiyetindedir
ler. (19). 

İşte bu konuda Tnffin, uluslararası cari işlemleri cf'tizen!eme 
amacıyla, altın garantili ve virmanla tedavül edecek bir Uluslararası 
Rezerv Birimi yaratmak için ülkelerin rezervlerinin % 20 sini FMI'a 
depozito olarak yatırmalarını öne sürer. Ayrıca Triffin bu sistemin 
iki yönde faydalı olacağı kanısındadır. Bunlardan birincisi, istenme
yen dolar ve sterlin kıymetlerinin, bir kısmının FMra % 20 oranını 
temin amacıyla transfer -edilerek piyasadan çekilmesi, ikincisi ise 
FMI'da teşkl edilecek bu fon sayesinde gerçek bir uluslararası re
zerv biriminin yaratılabilmesidi! (20). 

FMI'da, ülkelerin mevduatlarının bulundurulmasıyla, bir ulus
lararası rezerv sistemi meydana getirmek, FMI'ın bir dünya Mer
kez Bankası (Su per- Baraue Central) olarak, yeni ve değişik fonk
siyonlarda bulunmasını gerektirmektedir. Çünkü FMI, artık eskisi 
gibi üye uluslar için ortak bk rezerv yerine,. her ulus için ayrı bir 
mevduat bulunduracaktır. Bövlece FMI uluslararası seviyede bir 
Merkez Bankası · olarak diğer Merkez Bankalarının, - ticaret bankala
rı üzerinde sahip oldueu sorumluluk ve ·otoriteye üve Merkez Ban
kalan üzerinde sahip olarak, aynı vazifeleri yapacaktır (21) . 

. Ülkelerin rezervlerinden oelli bir oranda teşkil edilecek bir kon
versiyon fonu aracılığıyla; altının önemini ikinci dereceye düşürmek, 
döviz rezervlerinin yaratılacak yeni bir uluslararası değer Üe değişi-

(19) İbid, s. 155. 
(20) İbid, ·s. 155. -
(21) Jacques Dumontier Elements d'Economique, Paris Dunod, 

1970, s. 254. 
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mını ·sağlamak ve bunu teşvik etmek, aynca enflasyonİst baskılarla 
yavaş yavaş ortaya çıkan ·bir likidite artışı şeklinde olmamak üzere 
dünya rezerv hacminde gerçek biır büyüme sağlamak amaçları gü
dülrnektedir (22). 

Triffin modelinin işletilmesi sonucunda yaratılacak olan yeni 
uluslararası Rezerv Birimleri ernisyonu; dünya üretim ve ticaret 
hacmiyle genişleyebilecek fakat ekonomik faaliyetleri enflasyonİst 

bir gelişmeye götürmeyecek esaslara . dayanrnaktadı.r. Bu şekilde 
uluslararası rezervlerin büyümesini sağlıyan bir borç mekanizmasım 
yaratmak, ancak bütün ülkelerin FMI'a (Super Banaue - Central 
şeklinde çalışacak olan) belli ölçüde iştiraklanyle mümkün olabile-• . 
cektir (23). 

Tıriffin plaru, açık veren ülkelerin ödemeler dengesini dengele
rne tedbirleri almalanndan daha çok, fazla veren ülkelerin bu ko
nuda tedbir alrnalanru öngörmektedir. Gerçekten açık veren ülke
ler, dış ödemelerde denge sağlamak için uzun süre devam edecek 
bir i~sizliği göze alamamaktadırlar. Buna ka,rşılık dış fazla veren 
ülkel~r ise bu fazlanın yaratacağı enflasyonİst etkileri hafifletici 
tedbirleri alabilirler (24). 

Özetlemek gerekirse, Trifin, ödemeler dengesi ayarlama prob
lemi için getirilmesini temenni ettiği mekanizma, ciddi biır deflas
yonu engelleyecek uzun vadeli borçlanmalara izin vererek ekonomik 
kal~ınrnaya engel olmayacak bir mekanizmadır. Ayrıca Triffin, ulus
lararası ödeme).er dengesinin tesisine kadar fazla veren ülkelerin 
aÇık veren ülke.lere yardım etmelerini öngördüğünden, bu dinamik 
aY.arlama kavramı yazan az gelişmiş ülkelerin problemleriyle il-· 
gilenmeye y?neltmiştir. Gerçekten Triffin, planinda kalkınma yo
lunda olan ülkelere yardım yapılmasını savunarak dünya çapında 
uluslararası bir •reform istemektedir (25). 

Triffin'in fikirlerine paralel olarak; bu konuda atılan ilk büyük 

(22) 

(23) 

(24) 
(25) 

1060 

Paul A. Samuelson ; L'Avenir des Relations Economiques In· 
ternationales, Calmann-Levy, 1971. s. 324-25. 
Robert Triffin ; Le Systeme Monetaire International Paris, 
Firmin-Didot, Etude et Editions Cle, 1969, s. 210. vd. ' 
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adım olan Rio Konferansında; FMI'daki kotalar nisbetinde belli bir 
hacimde ek rezerv yaratımı ve Merkez Bankaları arası dağılımı ko
nusunda biır çözüm üzerine karara vanldığı görülmektedir. Çözü
mün getirdiği uluslararası rezerv birimi DTS'nin, arzu edildiği gibi 
özel likiditeye bir katkısı tre enflasyonisı baskı yaratma etkisi bulun
muyordu. Ayrıca açık veren ülkelerin optimal rezerv durumuna gel
melerine kadar ödemeler dengesi, dengeleme tedbirleri almasını da 
öngörmemekteydi. Fakat bugüne kadar Özel Çekme Haklarının, uy
gulamada fazla veren ülkelerin ödemeler dengesi pölitikasını etki-

, • leme şansına sahip olamarlığını belirtmek gerekir (26). 

Triffin planı, Rueff' in pJ.anı ile ancak şu noktada uyuşmaktadır. 

Rueff'in birikmiş dolar ve sterlin kıymetlerinin eliminasyonu için 
getirdiği· tekliflerden biri olan konsolidasyonu, Triffin'de bii farkla 
kabul etmektedir. Bu fark, bu kıymetlerin depozito olarak rezerv 
merkezi_ne transfer edlmesi ve geri ödenmesinin (remboursement) 
düzenlenmiş bi·r amortisman takvimine tabi tutulmasıdır ki, böylece 
konsolidasyonun geciktirilme tehlikesinin hertaraf edileceği düşünül
müştür (27). 

Şimdiye dek yapılan açıklamalardan da anlaşılacağı gibi, Trif
fin, ulus!ararası maneter problemierin çözümlenmesinde Rueff gibi 
A.B.D. ve İngiltere dış ödemeler açıklarını hareket noktası almak
tansa, içinde bulunulan en son durumdan hareket etmeyi ve şartla
rı değerlendirme yolunu tercih etmiştir (28). 

Triffin planı, bu konuda yapılmış sayısız teklifler içinde çok da
ha değişik özelliklere sahip olması yanmda uluslarm içinde bulun
duğu ekonomik ve siyasi şartlara elverişli bir çözüm getirmeye çalış
tığından, büyük çapta kabul ve destek görmüş bir plan olmuştur. 

REFORM ÇALIŞM~ARINDA SON DURUM : 

24 - 28 Eylül 1973 te yapılmış olan en son FMI yıllık toplantısın
da, geçen yıldan beri FMI bünyesinde, uluslararası para sistemi re
formu konusunda çalışmalar yapan 20'ler komitesinin aldıklan ka-

(26) Triffin, s. 210 vd. 
(26) Samuelson ; s. 324-25. 
(27 ) Triffin; 210 vd. 
(28) Neme; s. 155. 
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rarlar dünya kamu oyuna açıklanmış bulunmaktadır. Bu beyanlar
dan çıkan anlama göre, getirilmesi düşünül~n yeni para sisteminin 
ortaya çıkan özellikleri 6 madde halinde şöyle özetlenınektedir (29). 

1 - Yeni uluslararası para sistemi', ödemeler dengesini ayar
lama problemi için gerekli tedbirleri öngermek zorundadır. Ancak 
alınacak tedbirlerin şeklinin seçiminde ülkeler tamamiyle serbest, 
kendilerine en uygun geleni seçebileceklerdir. Yalnız bu konuda ha
talı hareket eden ülkeler üzerine, uluslararası topluluk tarafından 
gerektiğinde baskı yapılması kararı alınabilecektiu-. 

Paralar arası pariteler, kararlı fakat ayarlanabilir (Stables mais 
ajustables) olmak zorundadır. Dış ödemeleri fazla veya eksik olan 
ülkeler gerektiğinde paıralannın paritelerinde de~işikliğe gidebile
ceklerdir. 

2 - Ülkeler, olağanüstü bazı hallerde FMI'ın gözetimi altmda 
paralarını serbest dalgalanmaya bırakabileceklerdir. Diğer normal 
hallerde ise ülkeler % 2,25 oynama marj içinde paritelerini koru
mak zorundadırlar. 

3 - DTS, yeni uluslararası paıra sisteminin başlıca rezerv bi
rimi olacaktır. Altının ve diğer uluslararası rezerv birimlerinin rolü 
giderek azaltılacak ve artık milli paraların paritesi yeni sistemin 
değer ölçüsü DTS'ye oranla sap_tanacaktır. 

4 - FMI üyesi her ülke, diğer üye ülkeler nezdinde buluna
bilecek p<l!ralarını, talep edildiğinde DTS parasına çevirmekle yü
kümlü olacaktır. Yalnız, bu ödemelerin FMI aracılığıylamı, veya 
sadece taraflar arasındamı yapılacağı konusunda bir karaıra he
nüz vanlamamıştır. Ancak bu yolda spekülasyonların doğruamasına 
dikkat olunacaktır. 

ABD ve İngiltere dışında birikmiş dolar ve sterlinglerin konsoli
dasyonuna ancak yeni · para sisteminin yürürlüğe giu-di'ği zaman gi
rişilecektir. Bu durumun ya karşılıklı anlaşmalar ile, ya da FMI'ca 
özel DTS emisyonu ile sağlanabileceği düşünülmektedir. · 

5 - Üye ülkeler, eksik veya fazla değerlendirilmiş bir parite
yi korumak veya dış ödemelerde dengeye gelmek için gerekli ted
birler almaktan kaçınmak amaçları ile, kapital h<l!reketlerinin kon
troluna gitmeyeceklerdir. 

(29) Le Monde, 26 S.!ptembre, s. 46. 
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6 - Yeni para sisteminde, zengin ülke~erin az gelişmiş ülke
lere yaptıkları yardımiann kaynaklarını geliştirici tedbirler, anlaş
malar öngörülecektir. Fakat, fakir ülkelere DTS tahsis problemleri 
henü~ çözümleninemiş bir durumdadır. 

Yeni FMI Başkanı -Witteween, bu konuda yaptığı konuşmasın
da özet olarak, « Ulus!ararası moneter problemler karşısında, para~ 
lann serb~stçe dalgalanması bir deva teşkil etmez.» dedikten sonra 
«Paritelerin korunması için daha geniş ölçüde müdahalelerin gerek
tiğini ve bunları üye ülkelerden beklediğini, daha istikrarlı bir kam
biyo rejiminin ise ancak <<uluslararası para sistemi reformu üzerin
de resmi onayı beklemeksizin prensip anlaşması yapılmasından son
ra 1974 ün ikinci yarısında tesis edilebileceğini» sözlerini eklemiş
tir (30). 

Witteween'in bu sözlerinden, günümüzde bazı jilkelerce uygu
lanmakta olan ve gittikçe yayılan dalgalı kambiyo rejimine son ve
ril~esini istediği, daha doğrusu p~ra otoritelerinin bu konuda 
kambiyo piyasaiarına gerekli müdahalelerQ.e bulunmalarını talep 
ettiği anlaşılmaktadır. 

Günümüzde FMI'in uluslaraırası para sistemi üzerinde oyna
dığı rol ve sahip olauğu yetkiler devamlı münakaşa konusu olmak
tadır. Buna karşılık sistemin yeniden düzenlenmesi ve aksamada~ -
işlemesi için FMI'ın daha yetkili ve yetenekli olma_sında da fikir 
birliği yolf; denemez. Ancak şimdiye kadar yapılmış çalışmalarda he
nüz kesin bir sonuç getirilmiş değildir. (Yalnız ·bir sonuca varmak 
için şu anda 20'ler, 31 Temmuz 1974 tarihi bir hedef sınır olarak ka
mu oyuna açıklanm:ı:X bulunmaktadırlar.) (31) Para otoriteleri ve 
ekonomistlerce bu konuda, uluslararası başarılı anlaşmalar yapılabile

ceği, olumlu sonuçlaıt alınabileceği ümit edilmektedir. 

(30) Le Monde, 25 Septembre, s_ 46. 
(31) İbid , S- 46. 
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